Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Naciona l – CREDN

REQUERIMENTO Nº           / 2008
(Do Sr. EDIO LOPES)

Solicita que seja convidado  o Excelentíssimo
Senhor  Embaixador Celso Amorim, Ministro das Relações
Exteriores  para, em  Audiência Pública,  discutir a respeito
da implementação da declaração da ONU sobre os direitos

dos povos indígenas.

 Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, que seja convidado o Excelentíssimo Senhor Embaixador
Celso Amorim, Ministro das Relações Exteriores para, em Audiência Pública,
discutir-se a respeito da implementação da declaração das Nações Unidas sobre os
direitos dos povos indígenas.

JUSTIFICATIVA

 Acreditamos a referida Audiência servirá para esta Casa – e,
por conseqüência, a sociedade brasileira – conhecer em profundidade os efeitos do
referido documento no que se refere às comunidades indígenas, bem assim a
opinião oficial do Governo Federal quanto ao assunto.

                                  Sala da Comissão,       em       de Abril de 2008.

      _____________________________
    Deputado EDIO LOPES